

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, 1/2 an 5 cor., 1 an 10 cor., 1 an 20 cor.

Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, 1/2 an 7 cor., 1 an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franc, 1 an 20 franc, 1 an 40 franc.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un gir garmond prima-dată 14 bani, a doua-oră 12 bani a treia-oră 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăzei Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

Epistole neîncăutate se refuză. — Manuscrise nu se torpaua.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografiei”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Căminului, 27. — În Alba-Iulia la librăria Weisz Bernat „la loterie”

TRIBUNA

Imigrări și emigrări.

Mesajul de tron, cu care a fost deschisă sesiunea actuală a dietei, ouprinde — ca de obicei — planul de acțiune al guvernului și al parlamentului. În cadrul acestui plan și în direcția indicată de el se vor pune la cale lucrările factorilor de guvernament, pentru a „ferici” sau mai bine zis, pentru a neferici și a aduce la sapă de lemn popoarele Ungariei.

În un articol anterior am schițat la acest loc unele puncte ale programului, în special acelea, cari neprivesc mai de aproape.

Între acestea la locul prim este chestia atât de importantă a imigrărilor și a emigrărilor. Ambele privesc toți locuitorii țării — grație îngrijirii părintești a guvernelor maghiare ambele au devenit adevărate calamități pentru noi toți, cari avem „fericirea” a sta sub oblăduirea ungurească.

Chestia imigrării este, putem zice o chestie aproape numai evreiască. Ori-cât de mult se laudă stăpânitorii nostri cu libertățile din Ungaria, ori-cât de mult trimbă ei despre binele, în care ar înflori locuitorii acestei țări, dela popoarele învecinate cu Ungaria aproape nimeni nu vine să se așeze în țeara lui Árpád. Aceasta e un fapt incontestabil.

Este însă un popor, care răsare la traul ferit din Ungaria și care, de un șir de ani încoace a năpădit în formale roiri în un colț de țeară. Sânt Evreii-cazari din Galiția, cari în ote mai mici sau mai mari, dar fără întrerupere și fără stavilă au imigrat și s-au așezat în comitatele nord-estice ale țării, locuite în mare parte de Ruteni. Și gite toată lumea ce calamitate sânt acești fii ai lui Israil pentru poporul, în mijlocul caruia și-au luat ei sălășul...

E întrebare însă, că oare ce ademeneste pe aceste lăcuste rășcoitoare a năpădi în Ungaria? Care e dulceața atrăgătoare, care-i face să-și caute fericirea pe pământul acestei țări?

Cei-ce cunosc raporturile din Ungaria și deosebitele raporturi dintre Maghiari și Jidani, ușor vor pute se dea răspuns la aceste întrebări.

Ungaria este a doua țeară a făgăduinței Jidani. Ea este una dintre acele țări, în care Evreii au

fost în timpul mai nou bine primiți și ocrotiți și poporul dat pradă pe mâinile lor. Jidanii știu, că în Ungaria le stă la liberă dispoziție terenul de a exploata poporul și a se îmbogăți pe spinarea lui. Eată ce i-a atras pe Jidani dela început și ce-i atrage azi a imigra în Ungaria. Azi însă situația s'a schimbat și mai mult în favorul lor. Jidanii pentru simularea maghiarizării, îmbrățișează și bine primii de govinăști, au devenit puternici, dispun ei așa zicând de soarta Ungariei și sar întru apărarea și ocrotirea conaționalilor lor.

În mesajul se zice, că pentru împedecarea imigrărilor și emigrărilor s'a aflat de lipsă a se institui poliție de stat pe la granițe. Foarte bine, dar întrebăm, că azi nu sânt îndestul de bine păzite granițele țării? Cum nu, ean întrebăm pe la granițele României și veți vedea cu câtă rigoare se grijește, ca oât de puțini să ese și să intre în Ungaria din România. Dar pe când guvernele ungurești au ridicat aici un mur chinăreș, la intrarea Evreilor prin pasul Verchovina și în alte părți, n'au pus mai nici o pedecă. Dacă s'au luat ceva măsuri, au fost mai mult formale și prea laxe, încât ușor s'au putut eluda.

Așa va fi aceasta și în viitor, cu toată poliția de stat. Cât timp Evreii vor avea puterea, ce o au azi în Ungaria, nici un guvern din Pesta nu va fi în stare a pune stavilă intrării Jidanilor în țeară. Ei se vor străcura și de aci înainte peste granițe și vor cerca a străbate și în ținuturile românești. Deja în Maramureș și Sătmăr sunt, și avangardele lor au sosit în Ardeal până înspre Dej. Stavilă deci noi trebuie să le punem, creând comerțului mic pe sate. Prin aceasta subtragem terenul principal acestor litfe și îi vom face a sta departe de văile și munții nostri.

Trecând acum la emigrări, față de poliția de pe la granițe trebuie să constatăm același lucru, ca mai sus: prin paza strictă a granițelor nu se pot împedeca emigrările. Emigrările se pot sistă, dacă se va delătura cauza, care le provoacă. Causa este lipsă, sărăcie, miseria.

Când Maghiarii au luat, acum sânt 3 decenii trecute, frânela stăpânirii dela Austriaci, țeara era în stare economică destul de bună. Azi, după un „Raubwirtschaft” de 30 de ani, proprie-

tarii sânt îndatorați, poporul e ajuns la sapă de lemn și — Jidanii îmbogățiți.

Eată pentru-ee poporul e stăt să emigreze. Întină, în secolul din satul sau miseria.

Despre greșitul și păgubitorul guvernament unguresc o dovadă mai eclatantă nu se poate, decât decadența economică a țării.

Despre urmările rele ale guvernamentului unguresc o dovadă mai eclatantă nu se poate, decât decadența economică a țării.

Guvernul se pare a observa acest lucru. De aceea vedem, că în mesajul promite multe reforme și lucrări economice. Aceasta e tenorul mesajului. Între a promite însă și a implini, e mare deosebire, ear miseria nu se poate stărpi nici cu vociferări goviniste, nici cu promisiuni pe hârtie.

Guvernul se pare a observa acest lucru. De aceea vedem, că în mesajul promite multe reforme și lucrări economice. Aceasta e tenorul mesajului.

Sibiu, 2 Nov. 1901.

Confiscat. Nici numai știu a câte-oară „Destepărea” din Bucovina ne sosește înpeștrită de confiscare. Ultimul număr încă a fost schingiuit de cenzura lui Bourguignon, fiind confiscată o parte din articolul prim, în care combate haia și denunțările puse la cale de guvernul provincial contra frunțurilor Români, cari cu demnitate în cauză națională românească. E o recinică dovadă această confiscare, că în monarhia noastră dăinuiesc stări medievale.

Darea progresivă. În ministerul de finanțe deja de mult se pregătește un proiect de reformă al dării. Baza acestui proiect este sistemul progresiv de dare. După o foaie financiară din Viena, ziarul a fost scris, că guvernul ar fi abandonat acest sistem. Semioficioșul „Magyar Nemzet” desminte această știre și spune, că ministrul Lukács în esposul său va accentua apropiata prezentare a proiectului de dare progresivă.

BANUL RĂMĂNE. „Agrarier Zeitschrift” din loc competent este informat, că banul Croației, contele Khuen-Hédervary nu va abate. Știrea, că banul va lua dela Kállay conducerea ministerului comen de finanțe, a fost numai o apucătură cortezăscă din partea opoziției croate.

Un bănuț fură comandați la Buda și încurțări în casarma de tristă memorie „Neu Gebäude”. Aici obveni evenimentul nefericit, că voinicii grănițieri prin tradare au fost desarmați, dar în mod că se poate de perfid și las. Anume maiorul Pop chemase pe flăcăi să vină la porunci în curtea casarmei, dar fără de arme de astă-dată. Și da poruncile, când deodată năpădă Ungurii pe toate părțile sus, în chilii și le ocupară armele. Abia steagul a fost săpat ca prin minune. Dugmanii se simțiau acum stăpâni. Zădarnic pretindeau însă dela grănițerii batjocoriți depunerea jurământului, căci și în această stare o au denegat.

Plămânziți au fost cu zilele, maltratați în fel și chip, vizeră chiar moartea cu ochii și totuși nedintii au rămas în credința jurată.

Pentru această virtute militară neîntrecută de alți ostași ai monarhiei, n'a întârziat nici Maiestatea Sa a-și esprima înalta mulțumire decoraând steagul regimentului cu medalie de aur prevăzută cu inscripția (care atât de rău le oade patrioților): „Für standhaftes Ausharren in beschwerenen Treue”, care de present, după desființarea regimentului din Năsăud grănițesc se află la

Ultima zi. Astăzi expiră termenul pentru atacarea mandatelor deputaților aleși în 2 Octomvrie. Cei interesați și-au grăbit să nu pazeze acest termen.

Până acum treizeci și șase de mandate sânt atacate prin petițiuni, și probabil ieri și astăzi numărul acesta a crescut.

Între mandatele atacate s și mandatul Valasek apoi Fassie, Szombathy și Hámori încă se află în lista celor cari depind dela sentența Curiei. În cea mai mare parte contracandidații neîmpăcați cu căderea au pus la cale petițiunile. Voinicii și bancheturi s'au întimplat aproape peste tot locul. Curia va avea mult de lucru; ea scrie... epilogul alegerilor.

RESPINȘI. În 20 Iuliu, a. c. n. a fost condamnat redactorul nostru la un an și trei luni temniță și 1100 de coroane amendă în bani. Încorinați au fost articoli „Punefi, Stavilă” și „Sânt lași”, în cari erau combătute abuzurile și nelegiuirile ungurești. Contra sentenței s'a înaintat nulitate, și astfel acotele au ajuns la Curia. Joi a deliberat Curia în această cauză, înătrind sentența cuibii cu jurafi.

Acțiunea Rusiei în Balcani. Ziarul „Cronica” din București scrie următoarele interesante rinduri referitoare la unele prozime evenimente în Balcani: „Telegraful ne-a adus pe ziua de azi două știri importante. Ambele sânt relative la Orientul European.

După prima știre ar fi vorba ca foarte curând Creta să fie alipită la Grecia. Aceasta se va face după intervenția Rusiei.

Eată cum răspund Rusii la manifestajă făcută de regele Greciei la Abazzia și de șgomotul făcut în jurul alianței greco-române sub aprobarea și patronajul Austriei.

Faptul are o deosebită importanță și dacă se va adevăra, are să aibă o influență hotărâtoare asupra politicii mijlor state din Orientul European.

A doua știre importantă, pe care ne-o aduce azi telegraful este relativă

regimentul 50 din Alba-Iulia, căci 50 era și regimentul grănițesc.

Au fost și alte multe, pe cari toate cu neputință e a le aminti, căci de multe ori s'au înătră acoi grănițieri spre apus și răsărit neîncrăcați de moarte. Câmpurile Europei dela un capăt la celalalt sânt mărtore despre sângele, pe care bravii grănițieri în lupte pentru patrie și tron l'au versat. Totuși nu a sustat mult acoi regiment de confine, căci 2 ani după revoluție, în 1851 fu desființat.

Atunci eși la iveală cu deosebire infocata lor iubire de neam, atunci au dat ei cea mai frumoasă probă despre neobositul interes, ce l purtau față de soartea următorilor lor, față de soartea noastră și a multor altora, că și a generațiilor viitoare din neam în neam. În acel an al desființării regimentului în luna Martie, au întrupat ei prețuț lor dragoste față de neam și urmași. Atunci au decretat unanims, că banul cu sânge agonizat se servească spre scopuri școlare și de stipendii. Mică era acea sumă pentru nobilul scop ce l urmăreau. N'au lăpsit însă băbații de entuziasm, cari conduși de ideale porniri esoperară dela Maiestatea Sa mijloace nouă, meritate însă atât de mult, oare cum putău au făcut ei scapul să fie jună. Frumoașă a pleada acoi băbații, cari s'au ditiat pe acele timpuri, între cari strălucete un Bohățel Porcius, Liva etc. Nașu, care acelu neobosit învecător etagiu, tot astfel de sagii în spate, grăbit a nu odată la im-

la căetoria lui Sarafoff. „Berliner Zeitung” afirmă, că Sarafoff călătorește pentru-ee să se întâlnească cu șefii Armenei și tinerii de Turci și împreună cu aceștia să organizeze o mișcare revoluționară în Turcia.

Știm, că Sarafoff este agent rusesc, că puterea îi vine dela Petersburg, că el lucrează după indicațiile ce i-se dau de acolo.

Putem prin urmare să facem o apropiere între demersurile lui Sarafoff și știrea, că Rusia va sprigini anexarea Cretel la Grecia.

Rusia lucrează și își la toate măsurile, ca la momentul decisiv Austria să se găsească izolată.

Cei dela Viena își periclitează situația numai din cauza lăcomiei lor. Austria a căutat în totdeauna să tragă numai pentru ea profit, și cei cari s'au alipit la politica ei au fost pururea victime.

Istoria, se pare, că se va repeta și de astă-dată.

Românii în municipii.

În Bihor.

Alegerea membrilor municipali în comitatul Bihariei s'a făcut în 9 Oct.

Românii n'au fost aleși de loc, pentru-că frunțaii diferitelor cercuri nu s'au interesat de alegere.

Alegerea a avut rezultat nefavorabil pentru Români — așa ne scria, curând după alegere, corespondentul nostru — oăci din centru, acoi din Oradea mare nu s'a inițiat, nici nu s'a făcut la timpul sau pregătiri serioase; abia cu opt zile înainte de alegere s'a expedit la câteva locuri provocări tiogratate pentru stăruința de-a se alege Români.

În Bihorul amorțit nici nu ne așteptam la altceva!

Comisia verificătoare a comitatului Bihor, cum cetim în „Nagyvárad”, a ținut zilele trecute o ședință, fiind la ordinea zilei verificările alegerilor municipale.

Cele mai multe mandate au fost verificate. Unii virliști, cari sânt și aleși, au fost provocate să opteze, ear alegerile din Micske, Tarkány, ear de Rábágni au fost nimice.

părat, se ceară grănițierilor drepturile cele meritau.

În 27 August 1861 autograful Maiestății Sale decretază averile grănițerești și înătrăte astfel și nobila intențiune a vrednicilor nostri fondatori, ale căror binefaceri le răsplătim în parte cu nefațărta adâncă reverință ce o păstrăm memoriei lor. Înființară atunci grănițierii școlare de model în toate acele comune românești. Înființară în 1863 (100 de ani dela înființarea regimentului) gimnaziul român din Năsăud al cărui patron e însuși Maiestatea Sa. Instituție română de valoare e aceasta, care a spriginit și spriginește astăzi nu numai interesele culturale ale fiilor acelu ținut ci întreg neamului nostru românesc. Cu dreptul vom zice aceasta, într-oât an de an sute de tineri români chiar din mari depărtări își pun baze fericitei și școlare înființate și susținute între atâtea greutăți de fondurile grănițerești.

Nu puțin însemnat este numărul acelor, cari și-au făcut ei și fa și azi carieră din banul testat de vrednicii fondatori grănițieri.

Negreșit că are va a răspunde odată unul negreșit judecătorii puterice de pe modul cum a folosit talantul, ui încredințat, cum merit este spre scopuri de cultură română, și cum at de preț de nemurătoare vieți.

Drept aceea, astăzi, când slăvim numele binefăcătorilor nostri în general a fundelor de cultură și de memorie, cari au avut în vedere progresul nostru cul-

FOITA „TRIBUNEI”.

În memoria grănițierilor născuțeni.

— Conferință de Vasile Măruș, ținută în ședința comemorativă a universităților române din Cluj.

(Urmare și fine).

Ou deosebire mai târziu pe timpul revoluției din 48 au dovedit bravii grănițieri o virute militară de prețuit și o neîntrecută alipire față de înalta di-nastie.

Va fi de ajuns să ilustrăm aceasta numai amintind în câteva trăsături finuta vitejească a primului batalion al numitului regiment de graniță.

În fapt abzieșe deja Ferdinand V. de-a conduce destinele împărăției. Focul revoluției izbucnise din mai multe părți, când în 23 Iulie batalionul I. de grănițieri constătat din 1200 voinici flăcăi plecă spre Țeara-Ungurească. Ministrul unguresc dispunea deja peste armată și în învâlmășeala generală în unele locuri soldații austriaci, se scăpară a depune jurământ pe noua constituție ungurească. Astfel și față de batalionul grănițieresc s'au făcut mai multe încercări spre a-l înduplea să jure pe aceea constituție. Zădarnic au fost însă toate, atât ademenirile cât și amenințările, căci ei totdeauna s'au declarat fideli jurământului său, fideli tronului și di-nastiei.

Aici se vor face noua alegeri. Oare n'ar putea Românii bihoreni barem la alegerile acestora supletorie să steargă, cel puțin în parte, pata de rușine, ce de atâtea vreme o poartă?

Năseudenii.

De pe Valea-Somegului, 29 Oct. n.

S'a scris mult în timpul din urmă despre Năseudenii. La alegeri singurul Năseudului a luat parte activă, inteligența a format o gardă în jurul lui Ciocan, care vîndu-se părăsit de amicii și Unguri și Jidani, a cerut ajutorul Românilor năseudeni și aceștia călînd peste hotărîrea comitetului național s'au făcut activiști, dezvoltînd o activitate destul de mare, numai și numai ca să socotă de deputat pe acel care a făcut numai rău țîntului năseudean.

Nu vocea a deserie activitatea, de-aștorează a lui Ciocan, căci ar trebui volumul întregi, destul e numai a constata, că dintre toți aceia, cari au eșit în timp de douăzeci ani din sinul poporului român, cel care a cauzat mai mult rău Românilor e Ciocan, prietenul și omul de casă al baronului Bánffy. O știu această Năseudenii, ei simt urmările „activității” lui Ciocan și cu toate acestea sînt orbiți de promisiunile lui cele false. Trebuie să fie sau inconștient sau ramolit la minte și pusti în sentimente ca să facă ceea ce Năseudenii au făcut pentru Ciocan. De dragul lui Ciocan s'au constituit s'au Năseudenii în club liberal cu Dr. Paul Tanco în frunte și din domni profesori făcându-s'au „cortegi”. Ca să nu se deie uitării acest act de rușine, ce năseudenii l'au săvîșit în contul neamului românesc, dau tristul și rușinosul pomelnic al celor ce și-au uitat datorința de român și cortegi cionanți s'a făcut. Și e lung pomelnicul căci au luat parte ca profesori: Dr. Paul Tanco, Dr. Ioan Malat, Ioan Ghelie, G. Pletos, E. Domide, I. Păcurariu, A. Halița, I. Prodan G. Șeridon și ca rușinea să fie completă ca „Anführeri” la alegere au funcționat și tinerii Dr. Tif Malat și jur. abs. Victor Boifa.

A căzut Ciocan și se credea că și activitatea clubului liberal va începe. Dar nu. Ca rușinea să fie completă și demoralizarea politică să străbată și în popor, domni năseudeni au săvîșit un nou act rușinos, care e de tot proaspăt. Ciocan după trînteala ce a primit a plecat la Pesta, ca să se consulte cu prietenii și să se protesteze alegerea, căci după zisa lui s'au comis o mulțime de coruperii. Duminecă a sosit la Năseud și cu alaiul mare l'au întîmpinat Românii liberi. Banderiu de călăreți și vre-o 12 trăsură cu domni și popor l'au întîmpinat la marginea comitatului, unde președintele partidului liberal Dr. Paul Tanco îl salută cu dragoste în numele binevoitorilor și al aderenților și. În răspunsul sau marele pașă al năseudenilor a zis că se l'arătinească dacă nu va lucra în interesul țîntului, căci acum l'a căzut lanțurile de pe mîni.

tural și nu mai puțin feroceitatea noastră, de datorință și potrivit lucru ținem special aici dintre tinerii universitari din loc, cum nepoți și strănepoți sîntem ai acelor amintiri grănițeri — de a preamări și cu această ocazie pe acei ce cu deosebire abnegatie, au sacrificat totul pentru viitorul nostru românesc. Cuvenință este totodată, ca toți fără deosebire să i preamărăm deopotrivă cu cealaltă marinimioși fondatori, căci din zoala acelor vrednici grănițeri mult e spriginit progresul cultural al neamului nostru întreg.

Meritată e o atare reverință cu atât mai mult, căci pînă acum 50 ani s'au perindat, de când feroceții grănițeri au conceput acea feroce idee de a jertfi totul pe altarul națiunii, asigurînd viitorul cultural următorilor.

Ear' acum spre încheiere, cu dragoste frățească îmi dau libertatea a mă adresa către voi, iubii fii colegi de grănițeri, — dînd expresie pisii mele dorințe, ca amintirea bătrînilor noștri, a vrednicilor fondatori grănițeri, vie să o ținem în inima noastră și să nișuim, că ajunși odată la țînta dorită, când mîna ne va da, să ne aducem aminte de ei și cu fapta — ridicînd memoriei lor, de prezent neglijate, semne de recunoștință.

După ce s'a tractat cu un poc al de ra-chiu aderință la Mocod în casa preotului Vîrtic, cu alaiul au plecat spre reședința pașei, unde când au ajuns, piulele trîneau ear' poporul adunat la poruncă striga „trăiască”. Ce ironie a sortii! Să întîmpini cu alaiul pe un om care numai rău a făcut și care ca să-și ajungă scopurile sale egoiste s'a făcut instrument orb lui Bánffy, ca cu ajutorul său să ruineze instituții românești. E primul caz, când în astfel de lucruri a fost dusă și fărîncea. E periculoasă procedura aceasta, căci cel puțin pînă acum fărîncea a fost curată în suflet, ear' acum domni năseudeni prin atari fapte o demoralizează, răpîndu-i cel mai scump talisman: iubirea de neam. Te doare inima, când vezi că se petrec lucruri atît de deosebite și ori-ce ai face, stavilă nu poți să pui ca să eprești curentul veninos. Săvîșind inteligența năseudeană atari fapte neromânești, Năseudul rămîne și mai departe un centru, din care numai lucruri triste naționale să aud.

Un privitor.

Revistă esternă.

Incidentul franco-turc.

Divisiunea escadrei franceze din Marea-mediterană de sub comanda admiralului Caillard a primit ordinul să aștepte instrucțiuni. Probabil, că va fi comandată în apele turcești, fără a se ști însă, unde se vor face demonstrațiile, dacă Sultana nu va satisface cerințelor guvernului francez. În cazul estrem, Franța e decisă a ocupa un post și un țănt mai mare, ca să obțină în timp cât mai scurt sumele reclamate. „Journal des Débats” scrie: Nu poate fi îndoială nici pentru Turcia, nici pentru altcineva, că între Rusia și Franța n'ar domni o deplină înțelegere în privința aceasta.

Războiul din Africa-de-sud.

Ministrul de externe al Olandei, baronul Melvil, pregătește o circulară către puteri, punîndu-le întrebarea, că n'ar fi aplicate să spriginească inițiativa olandeză pentru încheierea păcii. În oas afirmativ, conducătorii buri ar accepta o autonomie largă sub suveranitatea nominală a Angliei, care va avea să redea bunurile confiscate și amnestie pentru rebelii din colonia Capului.

Colonia Capului se află în stadiul unei revolte foarte bine organizate. Starea de asediu domnește pretutindeni, fiind însoțită de numeroase executări. În urma înarmării Negrilor, aceștia se gherează ca apărătorii țării contra foștilor lor domni albi, comișînd cele mai mari transgresiuni. De prezent sînt deja multe regimente formate din Negrii comandați de ofițeri albi.

Greutățile pentru Englezi se înmulțesc zilnic. În orașul Cap a izbucnit din nou ciuma, care seceră multe jertfe între soldații englezi. Pe lângă aceasta bîntuie și între vite ciuma, ceea ce constituie un mare avantaj pentru Buri, cari își primesc proviziunile cu multă regularitate dela Cafrii. Mortalitatea între Englezi e foarte mare.

Lupta dintre lordul Methuen și Buri comandată de Kemp și Delarey, despre care am scris ieri, se dovedește după știrile ultime ca o totală înfrîngere a Englezilor. Buri au cucerit toate cărele de muniție și proviant, precum și 4 tunuri. 150 Englezi au căzut, foarte mulți au fost făcuți prizonieri.

Serbia.

În decursul desbaterilor asupra adresei a accentuat radicalul independent Jivoiovi, necesitatea unei grabnice regulări a chestiunii moștenirii de tron. Vorbitorul salută cu multă satisfacție desmîntirea regelui cu privire la propunerea de-a fi numit sublocotenent Lunjevița ca moștenitor. O astfel de soluțiune a chestiunii ar fi incompatibilă cu demnitatea poporului sârb.

Știri mărunte.

Saraffoff călătorește prin Europa, pentru ca să se pună în legătură cu toți fugarii Armeni și Turci tineri. Scopul e pregătirea unei revoluțiuni în Turcia.

„Kölnische Zeitung” e informată, că complotul descoperit acum în urmă la Teheran nu era îndreptat contra șahului, ci viza mai mult pe marele vizir, de care frații monarhului erau nemulțumiți.

Dela „Reuniunea sodalilor români din Sibiu”.

(Sedința a 10-a literară).

Sedințele așa zise literare, puse la cale de reuniunea sodalilor noștri, se urmează de 3 ani încoace regulat în fiecare lună. Joi, la orele 8 seara cele trei odăi, relativ spațioase ale reuniunii, abia încăpeau numărul însemnat de doamne, d-șoare și meseriași, cari așteptau cu încordată nerăbdare executarea variatului și bogatului program, stabilit pentru această sedință.

Președintele reuniunii, dl. Victor Tordășianu, deschizînd sedința, face o privire retrospectivă asupra sedințelor de pînă aci și constată cu multă satisfacțiune progresul, ce membrii l'au făcut și continuă a-l face pe terenul „cultivării minții și a inimii”. Modesta noastră bibliotecă s'a dovedit a nu mai mulțumi pe numeroșii iubitori de lectură, așa, că unii și alții nevoiți sînt a recurge pentru cărți bune la bibliotecile noastre, ce se mai găsesc în Sibiu. Un număr însemnat de sodali, cari și-au făcut anii de ucenicie și o parte din viața de sodali la mîiestri și în orașe străine, azi vorbesc o limbă curată și fluentă românească, ba unii, cari în urma referințelor nefaste, în cari au trăit, perduți păreau a fi pentru neam, azi mîndri sînt pe numele de Român. Reuniunea noastră poate fi veselă, când poate constata, că în toate întreprinderile ei spriginită este cu căldură de toți oamenii noștri de bine și cum la sedințele ei literare și alternează și emulează între sine mîiestri, sodali și damele din cor.

De încheiere roagă tineretul prezent a folosi timpul liber cu cetire de cărți bune și folositoare, căci dacă mintea ne este luminată, lumină ne va povălui în toate afacerile noastre. Să ne împlinim cu toată inima datorințele primite asupra noastră, căci prin aceasta pe lângă, că ne cîștim pe noi înșine, cîștim și pe cei ce încredere și-au pus în noi.

Șirul punctelor din program l'a început zeloasa d-șoară Ana Banea, prin declamațiunea poeziei „Ivor de apă vie”, de G. Cosbuc, poezul predilect al nostru. Priceperea, corectitatea, cu care d-șoara Banea ne-a predat această lungă și grea poezie, ne-a arătat pe d-șoara Banea ca pe una, care se bucură de deosebit talent în memorisarea și predarea poeziilor, ce le cetește și studiază cu plăcere și cu atragere. Mititelul, curajosul și inteligentul băiețel de școală Ilarie Boia, ne-a umplut de uimire și ne-a încălzit inimile românești prin declamarea poeziei „Dorobanțul”. Culegînd tip. dl. Ioan Spineanu, a declamat spre multă mirea generală poezia „Penes Curcanul”, de V. Alexandri. Sodalul mîșsar Jacob Cărbănuș, a cetit la înțeles bucată „Mama” din cartea intitulată „Ionel” a dlui V. Gr. Borgovan. D-șoara Paraschiva Simțion ne-a declamat apoi poezia „Adio”, de V. Alexandri. D-șoara Simțion, pare-mi-se se produce pentru prima-ora și dacă va mai continua va putea mulțumi cu prestațiunile sale și pe cei mai pretențioși. Voinicosul și de tot zelosul culegător-tipograf, dl. Nicolae Bratu, și-au adăus un nou titlu la recunoștința, ce reuniunea l'o datorește pentru ostenețele ce și-le dă pe toate terenele în interesul înaintării reuniunii, prin predarea poeziei „Dorul”, de Sebastian Stanoa. Poezia „S'a dus”, de Maria Cioban, a fost bine declamată de d-șoara P. Apolzan. Punctul final a fost destinat micuțului Ilarie Boia, care din nou ne-a electrizat prin predarea cu foc a poeziei „Carol I.”, poezie plină de iubire și de însuflețire pentru neam. Sedința aceasta a fost din toate punctele de privire una dintre cele mai reușite, drept aceea președintele mulțumește cu căldură participanților și celor cari s'au produs!

De încheiere amintesc, că între cuvîntul de deschidere și între program, notul reuniunii, dl. I. Apolzan, a cetit protocoalele sedințelor administrative din luna Octomvrie, din cari, între alte multe, am aflat că stimabila doamnă Minerva Dr. Broțe, a primit în mod generos și pentru anul de față protectoratul la serbările împărțirii darurilor de Crăciun între săracii noștri, ce reuniunea noastră le pune la cale.

Un participant.

Cronica zilei.

Sibiu, 2 Nov. 1901 n.

Avansări în armata comună. Cu prima Neomvrie au fost înaintați în armata comună între alții și următorii Români: de vicecolonel: maiorii Vincențiu Vișoia în reg. 22 de inf., Dionisiu Aldea alias Popa de Comana-inferioară în reg. 65 și Ștefan Bogat în reg. 64 de inf. De majori: căpitani de clasă I. Iosif Glogariu în reg. 81, George Petrovan în reg. 52, Daniel Bădescu în reg. 5 de inf. și Elia Popoist în reg. 35 de art. De căpitani de clasă I.: căpitani de clasă a II-a Corneliu Paphazy în reg. 69 de inf. De căpitani de clasă a II-a: primlocotenenti: Romul Moga în reg. 31, Alexandru Bob în reg. 63 și Victor Rus în reg. 5 de inf. De primlocotenenti: locotenenti: Adrian Roman în bat. 7 de pioneri, Arcadiu cav. de Grecul în reg. 98, Emiliu Chezan în reg. 66, Traian Cioban în bat. 13 de pioneri, Ioan Cazan în bat. 16 de vîșetori, Alexandru Vladu în reg. 87, Ioan Morariu în reg. 7 și Alexandru Nemeș în reg. 81 de inf. De locotenenti: locuitorii de ofițeri: Iuliu Pleban în reg. 14, Ervin Funtan în reg. 11, Sabin Flora în reg. 41, Octavian Poparadu în reg. 37, Victor Domșa în reg. 61, Savu Incea în reg. 5, Victor cav. Balagun în reg. 102, Vasiliu Popoian în reg. 31, Iosif Hanula în reg. 85, Rudolf Petru în reg. 12, Virgiliu Madinea în reg. 50, Elia Obsenar în reg. 66, Ovidiu Gerasim în reg. 50 și Bartolomeu Șinlariu în reg. 6 de inf.

La călăreți: Alexandru Aldea de primlocotenent în reg. 12 de ulani și Nicolau Cindru în reg. 4 de ulani.

La artilerie: de căpitani de clasă I. Antoniu Pop în reg. 8. De primlocotenent Petru Juu în reg. 21.

În corpurile de îngrijirea morboșilor: de primlocotenent Camil Hamsa în desp. 2.

În rezervă: de locotenent: Mircea Sorescu în reg. 6, Piu Trevian în reg. 97 de inf. și Albert Schiau în reg. 36 de art.

În statul preofesc: De protopop gr.-cat. Demetriu Pop în districtul Sibului.

În statul medicilor: De medic superior de stab. clasa a II-a Dr. Iuliu Murăgan, ca comandant al spitalului de garnizoană din Cernăuți (Bucovină).

În statul ofițierilor militari: de consuli de contabilitate Vincențiu Păscu atagat în ministerul de război. De ofițier de contabilitate clasa III-a: Ioan Lugoian la intendanțura de divisiune nr. 7 și de ofițier de registratură clasa a III-a Ioan Cărioian atagat în ministerul de război în Viena.

Societatea de lectură „Inocențiu Micu Clain” a teologilor din Blaj s'a constituit pentru anul școlar curent astfel: Președinte: Dl. Sever I. Frățilă, teolog an. IV. Vicepreședinte: Nicolau Tiaciu, teolog an. III. Secretar: Vasile Moldovan, teolog an. IV. Casar: Traian German, teolog an. III. Archivar: Eugen Pop Păcurariu, teolog an. III. Contorlor: Corneliu Andreia, teolog an. II. Bibliotecar: Petru Țîntea, teolog an. II. Notar: Nicolau Marcu, teolog anul I. Membrii în comisia literară domni: Valer Vărvu, teolog an. IV. Virgil Hătegan, teolog an. IV. Gavril Branea, teolog an. III. Iuliu Tătar, teolog an. III. Ioan Boldor, teolog anul II. Octavian Popa, teolog an. II. Petru Suciu, teolog an. I. Ștefan Pop, teolog an. I.

Moartea unui erou. Alaltăieri a răposat în Neapol principele Gennaro Sambiase Sauseverino di Sau Donato, în etate de 78 de ani. Bătrînul principe a fost luptător din garda naționalistilor ilustri, cari au luptat cu devotament pentru libertatea Italiei, contra despotismului Bourbonilor. O parte a tineretului și-a petrecut-o între zidurile mușcăte ale temniței, unde a ajuns pentru agitațiile lui revoluționare. A fost fidelul soț de armă al lui Garibaldi. Când s'a curățat atmosfera Italiei de buibuitul armelor și a intrat pacea în țară, di Sau Donato s'a făcut ziarist. Mai tîrziu a ajuns deputat, apoi primar al Neapoliului. În timpul din urmă trăia ca pensionist.

Cununie. Ni-se anunță din Miskolez cununia d-lui Ioan Lătesco maior în reg. de infant. Nr. 65, cu doamna Laura Borbola, renumita pianistă din Sătmăr.

Ofițeri români în armata austro-ungară. Regele Carol a aprobat trimiterii în armata austro-ungară pentru timp de zece luni a 6 ofițeri de stat maj. Acești ofițeri sînt următorii: Căpitân Lupescu, Al. Strătilescu, D. Rușinski V. Prorungescu, Mihăescu Ilie și Soledănescu E.

Dinși vor pleca pe la 15 Decemvrie, pentru a-și începe stagiul.

Catedra de drept, constituțional și administrativ dela universitatea din București a fost cîndată în două.

D. C. Disescu va preda numai dreptul constituțional, ear' dl. Paul Negulescu dreptul administrativ.

Jurămîntul soldaților. Ca în alți ani, așa și în anul acesta, toți soldații recuși aflători în garn. din Sibiu au fost jurați cu mare solemnitate. La festivitatea aceasta au participat toți ofițerii în frunte cu mareșalul campestri Probat, comandant de corp. Soldații au fost împărțiți în două grupe, — anume Germanii și Maghiarii în școala de călărit militară, ear' Românii în cea orășenească, umplînd spațiul cel mare cu numărul lor imens, — fiind adunați într'un loc toți de toate armele; anume 2 reg. de infant. nr. 2 și 31, artileristii, călărașii, căreuși, corpul de alimentare și de sanitate. Vicecolonelul dela regim. 31 de inf. dl. Paul Munteanu a ținut cu o voce sonoră o cuvîntare bine înțeleasă, esplicînd în limba română sfîntina jurămîntului și obligămintele soldaților față de stăndardul lor. Sfirînd vorbirea le-a cetit jurămîntul, pe care l'au repetat soldații cu toată pietatea. După aceasta banda militară a cântat imnul imperial.

Lueger contra cadourilor jubilare. Cetim într'o foaie din Viena, că primarul Vienei Lueger a dat o salutară ordinațiune, prin care oprește funcționarilor dela primărie, ca din privilegiul iubileului superiorilor aceia să colecteze bani pentru cadouri. Nu permite nici colecte pornite de bunăvoie, susținînd — pe drept — că și cu acele se fac presiuni indirecte. Cine abuzează contra ordinațiunii, va fi luat în cercetare disciplinară. Imitarea ar fi dorită pretutindenea, căci cu cât greu își dă bietul funcționar creștereașul adunat cu sudoare, — numai el știe.

Rectificare. La Hymen-ul de ieri s'a strîcurat o greșală. Nu d-șoara Zoe Dăianu ci d-șoara Zoe Dămian se va cunună cu dl. Octavian Vas.

Confiscarea scrierilor lui Tolstoj. Se anunță din Berlin, că procurorul din Berlin a confiscat toate scrierile lui Tolstoj, edate de editorul Diederich din Lipsa. Pedantul procuror a ordonat confiscarea, pentru că în scrierile cele mai nouă, Tolstoj este anticlerical și se exprimă cu ușurință de biserică. Tot în acel volum este și răspunsul marelui scriitor către sfîntul sinod al Rusiei în chestia excomunicării sale.

Tablou „lumeș” în claustru. Răposata Împărăteasă Elisabeta, a fost dăruit claustrului de călugărițe din Bellem un tablou al sen, lucrat de pictorul Winterhalter. Tabloul a sosit atunci la destinație și nimeni nu a mai vorbit de această chestie.

O turistă engleză s'a abătut de curînd pe la claustrul călugărițelor și vizitîndu-l a ajuns în fața tabloului. Abia și-a putut reține risul de surpriza ce o aștepta. Călugărița călăuză a roșit pînă-n urechi, a observat comul lui.

— Ah, da — zise călugărița hezitînd — uimerii și pieptul Măiestrii Tale... Vezi madame, când ne-a sosit tabloulul gîndul prim ne-a fost să-l punem în capela „Dar” ah, îmbrăcămînta asta lumească!... L'am pus deci în refector. Pieptul și brațele goale nu au putut rămînea așa, ca mereu să le avem înaintea ochilor... Înțelegi madame? Priorita — o femeie foarte cuminte — a luat foarfecile și a tăiat o hărtie, care acopere părțile corpului neacoperite de haină.

Decorație ca decorație, dar nu-i pîne. În Rusia nu sînt sărăciți oamenii puterii cu împărțirea decorațiilor, trebuie însă plătit pentru ele. Spre pildă Ordul Stanislau clasa a treia se plătește cu cincisprezece ruble. Crucea de argint pentru merite e mai efină, îl costă pe om șapte ruble și 50 de copeici.

Cît de puțin costă astfel de decorații, în vreme de miserie oameni mai săraci renunță de bunăvoie la ele.

Zilele trecute un poștar a fost decoret cu crucea de argint. Când l'is'a predat i-s'a umplut ochii de lacrimi și cu mare supărare privea la decorație. În fine dînd din cap zise:

— Plîng, pentru-că trebuie să plătesc pentru ea șapte ruble. Acasă am șese băieți, cari cer pîne, sînt flămînzii. Concedeți-mi să rentorez ordul.

Vîzînd miseria l'au conșes.

Vindecarea cancerului. N. W. T. scrie despre marea senzație, ce a produs în cercurile medicale germane o nouă dispoziție a împăratului Wilhelm. Pe marele bacteriolog și fiziolog chimist din Frankfurt Dr. Ehrlich, l'a înșărcinat cu aceea, ca de aci înainte să se ocupe exclusiv cu studiarea cancerului și cu modul lui de vindecare. Profesorul Ehrlich și-a și aranjat spre acest scop laboratorul bacteriologic și pe un însemnat medic din Viena l'a înșărcinat ca asistent în marea și însemnată sa muncă.

Ninge. După înghetul de astănoapte, azi-dimineață a început a ninge. Fulgii-răsleși și timizii se coboară în lene spre pămînt, unde îl așteaptă — moartea, se topește.

Din diferite părți ale Ardealului ne-au venit știri despre căderea rapidă a barometrelui.

În Năseud, după-cum ni-se anunță, în 31 Oct. a început a ninge.

Vins iarna cu seriositate.

„Tribuna Literară” adăosă ca supplement la nrul nostru de azi are următorul cuprins: Doina, articol, de Maria Cioban. (Urmare și fine). — Cea din urmă, poezie de Radu D. Rosetti. Alexandru Odobescu și activitatea sa, de D. Dimiu. (Urmare și fine). Pe toamnă, poezie de Al. — A și o inimă fidelă, novelă de Anton Ohorn. — Felurimi. — Sfaturi practice. — Glume.

Prăvălie românească! Vitrinele prăvăliei „Concordia” din Sibiu sunt deschise de prezentul anuțului numai nemțești. Un anuț scris cu multă îngrijire cu litere mari regulate, cu titlul „Soeben angekommene”, vestegie trecuturilor că au sosit pescăriile (un catalog întreg). De altă parte a prăvăliei stă afișată o reclamă nemțească a unei croitorese germane.

Dacă directorul „Concordei” ar fi făcut anuțurile în două limbi, românește și — nemțește, nu ziceam nimic. Așa însă avem o vorbă în chestie.

„Concordia” este întemeiată pe acții românești, e prăvălie românească în primul rând și astfel inscripții și anuțuri numai străine, revolta pe ori-ce Român cu bun simț.

Preoțimea protestantă maghiară, în frunte cu episcopii, din ocazia sărbătorii bisericești din 31 Oct., zi în care Luther și-a început propovăduirea de reformă a religiei, au făcut o rugămintă regelui Eduard să sisteze lupta cu Buri, care a pricinuit atâtea vărsări de sânge.

Teatru. Azi, în 2 Nov. st. n., se încep reprezentațiile în teatrul orașene din loc. Simpaticele și neobositele director **Leo Bauer**, a sosit cu trupa sa de artiști bine aleși, ca să ne procure un sezon de seri plăcute.

Azi se reprezintă comedia în 3 acte, de **Otto Ernst** „*Flachsmann als Erzieher*”, piesă, care ține casa la Hofburgtheater din Viena.

La fondul de 20 bani întemeiat de Reuniunea sodalilor români din Sibiu, pentru acuirea unei case cu hală de vânzare pe seama meseriașilor români din Sibiu, au contribuit următorii: Ioan Lințu, esactor, diecesan în Caransebeș 1 cor.; Livia Lințu, elevă în școala superioară de fete a „Asociațiunii” din Sibiu 1 cor.; Simon Popovici, protopop militar 1 cor.; Eugen Piso, candid. de avocat și tinar în rezerva de întregire, Dr. Lucian Borzea, candid. de avocat, Ioan Silaghi, practicant esactoral, Vasile Meșter, candid. de avocat și Dr. Vasile Dan, avocat, dela fiecare câte 20 bani.

Miserie. Din Cergăul-mare (lângă Blaj) ni-se comunică, că așa lipsă mare de bucate nu s'a mai pomenit. Cucuruzele au fost foarte slabe, ear' struguri de loc. Nici cei mai buni proprietari nu vor avea cucuruz până la Crăciun. Grâu încă a fost puțin, fiind jumătate în ot. Poporul e foarte îngrijat. În 10 Octomvrie a. c. o deputațiune de cinci persoane, sub conducerea notarului cerual s'au prezentat la comitele suprem **Zeik Daniel** din Aiud, pentru a-i aduce la cunoștință această miserie și pentru a-i cere binevoitorul ajutor. Deputațiunea, prin graiul dlui notar, a adus la cunoștința comitelui că situația poporului din Cergăul-mare reclamă ajutoare. Poporațiunea întreagă e amenințată cu foamete din lipsa bucatelor, cari nu s'au făcut din pricina secetei de astă-vară. Notarul a mai spus și aceea, că nu răbăte cu facerea pașapoartelor. Multime de oameni se pregătesc a emigra. A rugat comitele în numele poporului, se binevoiască a interveni la direcțiunea financiară, pentru sistarea dării pe anul curent, respective pentru relaxarea de dare și pentru a interveni la guvern pentru un ajutor de bani. Ca să se convingă, despre starea bietului popor, a rugat comitele să trimită la fața locului un expert. Expertul e și venit la fața locului și s'a convins despre miseria acestor locuitori. Că ce ajutor se va da, încă nu se știe. Toți sunt cu compătimire față de acest biet popor, numai nemilosul primar al acestei nefericite com. *I. Pinca* pare a-și face de cap. Ca și când nu ar fi român, ci un străin, așa nu se interesează de soarta fraților sei. Din contră amenință cu pedeapsă ori-ce mică greșală.

De ale ministrilor. Despre ministrul postelor și telegrafului din Italia se spun multe povești drăguțe. El are obiceiul să se convingă tot în persoană despre mersul lucrurilor și așa nu e mirare, că i-se întimplă multe șezenii. Despre un funcționar de telegraf aflate, că nici-când nu stă la oficiu cât trebuie. Intr-o zi pleacă să se convingă. Bate la ușă. — Cine e? — O depeșă. În dosul ferestrei nu se mișcă nimic. Ministrul bate din nou. — Unde arde? întrebă infuriat telegrafistul și deschide ferestruia. Ce ai? — O depeșă. — Și pentru depeșa asta, pe care nici n'o pot citi cum se cade, faci atâtea gălăgie? Spune-mi cel puțin, cine e subșis? — Ministrul Galimberti, răspunde ministrul foarte liniștit. Se povestește, că de atunci încoace funcționarul vorbește și cu cel din urmă cetățean, ca și-când ar fi ministru.

Nu-i vorbă, visite de acestea n'ar strica nici pe la noi.

O bumbucă 3 ani în plumăni. O fată de 11 ani avea periculosul obicei de-a ține ace în gură. Uităndu-i într-o zi, că între dinți ține eară un ac cu gămălie, a răsuflat adânc și acul i-a ajuns în plumăni. Cu ajutorul razelor Röntgen s'a aflat locul, unde era acul, dar părinții nu se învoiau să-i facă operație, cu toate că biata copilă tușea de multe-ori sânge. La un atac mai mare de tuse a dat acul afară, așa că după-ce l'a purtat 3 ani în plumăni a scăpat de el.

Semne pentru bărbații însurați. În statul New Jersey din America-de-nord este o lege, în care se spune, că e delict pentru bărbatul căsătorit să iubească altă femeie afară de soția lui sau să spună, că e necăsătorit. După-cum se vestegie din New-York, în curând va veni un bărbat căsătorit înaintea judecătoriei, pentru-că spusese unei fete, că e necăsătorit. Legistatura va avea să se ocupe în curând cu un proiect de lege, prin care să se impună bărbetilor însurați să poarte la haine niște semne, cari să-i deosebească de flăcăi. — Dar' femeile?

Otrăvitoare. Din Stareiova aflăm, că acolo s'a descoperit o otrăvitoare, care lucra de mai mult timp. Intre oamenii de acolo băntue boala beției și cum mulți bărbați, prefăcuți prin beaură în feară s'elbatice, își chinuiau nevestele, acestea au căutat scăpare la o femeie bătrână, Sofia Tănase, care zicea, că știe leacuri contra beției. Mai mulți bărbați au murit după folosirea acestor leacuri, fără ca nevestele lor să bănuiească ceva. Una dintre ele, Sida Văciunescu a pîrit însă pe bătrâna că i'a otrăvit bărbatul. Otrăvitoarea a fost arestată. Până acum e învinuită cu 14 otrăviri.

Invențiuni pentru militari. Lt. Klima a inventat niște vase nouă de fect, cu ajutorul cărora se poate ferbe menagea feciorilor în ¼ oră, pe când acum trebuie câteva ore. Tot el a inventat o teacă de sabie, care se scurtează singură, după-ce soții sabă din ea. Teaca aceasta e introdusă pentru încercare la mai multe regimente de cavalerie, unde s'a dovedit foarte bună.

Pentru cursurile de notari. Ministrul de interne a adresat către municipii un circular, în care le provoacă să ajutoreze pe tinerii înscriși la cursurile de notari. El însuși a împărțit între ei 23 370 cor.

Fiuul rădăcit. Își pășise o casa părintească, ca să caute în lumea largă un traiu neînfrânt. A pîit însă ca fiul cel rădăcit din frumosa pildă a Măntuitorului, căci după câțiva ani s'a rentors poacă la casa părintească. Când se între, îl întâmpină o persoană străină. — Dl Dussaux nu mai locuiește aici? — întrebă el cu sfială. — Egii înrudit cu el? Poftesc înăuntru! — Și străinul îl conduse într-o odă, unde zăcea pe un pat tatăl său — mort. — Iartă-mă, iartă-mă! zise feciorul și alergând în bucatărie luă un ou și i-l infipse în piept.

Convocare. Despărțământul Arad al Reuniunii învățătorilor români, dela școalele populare confesionale gr.-or. din protopopiatele aradane I—VII. convoacă membrii despărțământului la prima conferență, care se va ține în comuna *Pecica-Română*, Vineri, în 26 Oct. v. (8 Noemvrie), când se va sărbă și iubi-leul de 50 de ani al învățătorului *Ioan Ardelean*.

După serviciul bisericesc se va deschide adunarea. Iubilantul va fi invitat la adunare prin o deputație. În decursul adunării se vor ține disertațiuni și o prelegere practică cu școlarii, ținută de învăț. *Stefan Roja*. Urmează apoi statutele societății mortuare și înscrierea de membrii la aceea; proiect în chestiunea manualelor școlare; statutele societăților de ajutorare și luarea dispozițiilor necesare, privitor la înființarea atâror reuniuni; discuțiuni didactice și metodice; înscrierea membrilor la secția de apicultură.

Căștigul principal de 400.000 cor. a fost făcut la ultima tragere a loteriei de clase pe anul nr. 28916, vîndut în ¼ în colectura principală a lui A. Gedicke (Budapesta, Kossuth Lajos utoza, 11). Din cele 4 pîtrare s'a vîndut unul la un grup de muncitori din Budapesta, unul la un domn de acolo și 2 în provincie. Intre muncitori a fost mare bucuria, când reprezentantul firmei Gedicke le-a adus vestea îmbucurătoare și banii. Și celorlalți câștigători li s'au plătit deja câștigurile. Este a treia-ară, că firma Gedicke a plătit comitenților ei câștigul principal de 400.000 coroane, ajungînd astfel colectura aceasta de loterie așa de favorizată de noroc la al 10-lea milion în câștiguri.

A noua loterie de clase. Nici-când n'a fost mai pronunțată tendența după noroc ca acum. Nu i-se poate deci imputa la a noua loterie de clase, care începe acum, că nu ar fi de actualitate. Cele 8 loterii de până acum au făcut-o iubită și indispensabilă la public prin procedarea ei neexceptabilă, corectitate absolută, șansele de câștig

extraordinar de favorabile, numărul și mărimea câștigurilor, sistemul de clase, care ușurează procurarea loturilor pentru ori-cine. Losurile primei clase, care începe acum, pot fi deja procurate. Tragerea clasei I. va fi anul acesta în 21 și 22 Nov.

Intre prieteni. Floridor era de o bucată de timp tot indispus. Artist dramatic de prima forță, favoritul răsfațat al damelor, surprinse pe amicii sei, cari îl știau vecinic vesel. Unii ziceau, că e amoretat, alții, că directorul li refuză avansurile. Un amic îl vîzî într-o zi eșind din edificiul unei cunoscute case de bancă. De atunci n'a mai avut zi bună cu prietenii, cari îl năcăjiau în fel și chip. Intr-o seară se exprimă, că norocul l'a părăsit. Curînd după aceea jucă într-o piesă cu atîta forță, încât toți se mirară de verva lui. Causa reacăstării bunei dispoziții s'a vîzî în curînd: Floridor făcuse un câștig principal la loteria de clase cu un los cumpărat dela banca A. Török și Comp. Budapesta (Váci-körút 4-a).

Știri mîrșite. Fidanjarea contelui Salm cu o archiducesă este desmînjită.

— Santos Dumont a primit o rată de 25 de mil de franci din premiul de 100 de mil. Conform promisiunii până în ultimul ban i'a dăruit săracilor din Paris.

— În aula universității din Viena au fost alaltăieri conflicte serioase între studenții naționaliști germani și italieni.

MAI NOU.

Conflictul franco-turc.

După-cum comunică „Gaulois” Turcia a declarat, că primește toate condițiile puse de Francia. Vasele de războiu din escadra Mării-mediterane nu vor mai merge deci în apele turcești.

Sosiți în Sibiu.

La 1 Noemvrie n. 1901.

Hotel „Imperatul Romanilor” Matray și soția, Berlin, Heim, cons. min., Stenzel și fam. general, Adler, subl. Stern, com. Budapesta; Dr. Davide, Oluj; d-na Fodor, Medias; Mstias, Satalung; Pleșiu, Berbea; Thulner, Apold-de-sus; Dăianu, Mihail; Teuschländer, Sighioara; Treilich, com. Trieste; Thiess, Brașov; Müller, Frenenthal; Hirsche, Eppstein, Berger, Figuli, Heller, Viena; Schönfelder.

Hotel „Melter” Spech, căp. Bruck; Theodosiu, Căneni; Tunaru, Călmănești; Haiser, Medias; Gosck, Leher, Halmagyi, Katana, Gola; Neumann, Sămbăta-infer.; Borzea not. Viștea-infer.; Negruțiu, not. Nou; Popovici, preot.

Hotel „Habermann” Canstănescu, preot Ighiu.

Teatru orașenes în Sibiu.

Direcțiunea: Leo Bauer.

Duminecă, 3 Nov. n. 1901.

„DER STABSTROMPETER”.

Posă în 4 acte de M. Mannstätt și F. Antony, prelucrată de Carol Lindau.

Luni, 4 Nov. n. 1901.

Prima pășire a primului tenor de opere și operete, Desider Matray, ca oaspe.

„DER ZIGEUNERBARON”.

Operetă în 3 acte, de I. Strauss.

Începutul la 7 ore seara.

Pentru redacție și editură responsabil: **Elie Alimănescu-Băncilă**.

Proprietar: Pentru „Tipografia”, societate pe acțiuni: **Iosif Marschall**.

BIUROUL ADVOCATILOR ASOCIAȚI.

C. Rădulescu,

fost procuror și judecător de tribunal și

Nicolae Andrei Popovici,

doctor în drept, fost magistrat,

se angajează a pleda înaintea tuturor instanțelor judecătorești din România, **procese de ori-ce natură, esecutări de hotărîri și creanțe.**

București,

[324] 12-48 Strada Română nr. 81.

Apa amară

Francisc Iosif este unicul mijloc purgativ natural care se folosește cu plăcere.

[98] 20-28

Schimbare de locuință.

Heinrich Schoppelt,

veterinar municipal r. u.

locuiește din 1 Noemvrie a. c. în

Bahngasse nr. 7. 362 1-3

Domni și Doamne,

cari pun preț pe

o haină elegantă pentru strapațe,

să ceară **mustrele** noastre de **loden**, pe cari le trimitem **franco**.

Specialități de ale firmei noastre

Pentru doamne 140 cm. late cor **3.16**

Pentru domni 140 " " " **6.50**

la " " " 518 6-12

Erstes Grazer Kaufhaus in Graz

Iacominiplatz 12.

Notă. Lodenul de Graz are un renume general, pentru-că în fabricile noastre se prelucră numai materialul de lână curată, naturală de oaie, colorată înainte de țesut, lîferându-se numai marfă delicată și gata pentru cusut.

500 florini plătesc celui - ce ar mai căpăta vre-odată

durere de dinți ori fi va mirosi gura după-ce va folosi apa de dinți a lui Bartilla, o sticlă cu 35 cr. (Pentru pachetare 10 cr. deosebit). Ezezi A. Bartilla (E. Winkler), Viena 19/1. Sommergasse 1. Să se ceară pretutindenea apă de dinți a lui Bartilla. Denunțări de falsificare vor fi bine plătite. La locurile unde nu se poate căpăta, trimit 7 sticle cu 2 fl. 60 cr. franco; în Sibiu: la farmacia „Vultur” a lui C. Müller (Piața-mare), farmacia Molnar (strada Cîsnădiei nr. 59). [19] 21-

Deschidere de prăvălie.

În legătură cu anuțul meu publicat înainte cu câteva zile, am onoare a aduce la cunoștința p. t. stimatelor doamne și domnișoare, că am deschis în piața de aici

Tîrgul cel mare nr. 7

prăvălia mea de mode, manufacturi și lipscănie

cu 1 Noemvrie. Prin alegerea efectuită de mine în persoană în cele mai principale fabrici din Viena mi-am asortat cu îmbelșugare **depositul meu cu tot ce e mai modern și mai nou**

și așa mă rog cu toată stima pentru o vizitare cât mai deasă, asigurînd, că voui face totul, ca să satisfac îndeosebi dorințelor îndreptățite ale stimatelor doamne și domnișoare.

Cu deosebită stimă

Sibiu, în Octomvrie 1901.

W. R. Schwab.

57 1-6

MARELE KRACH.

New-York și Londra n'au trecut cu vedere continentul european, și a căutat să înființeze o fabrică de obiecte de argint, vîzînd produsele contra unei răsplate foarte mici a muncii. Sînt autorizat a aduce aceasta la îndeplinire. Așadar' trimit ori-cui în schimbul numai a fl.660 următoarele obiecte:

- 6 bucăți din cele mai fine cuțite de mână, engleze.
- 6 bucăți furculițe de argint, patent american, dintr'o bucată.
- 6 bucăți linguri de masă, de argint, patent american.
- 12 bucăți lingurițe de argint, patent american.
- 1 bucată lingură de supă, de argint, patent american.
- 1 bucată lingură de lapte de argint, patent american.
- 2 bucăți păhăruțe de ouă, de argint, patent american.
- 6 bucăți farfurioare Victoria, englezești.
- 2 bucăți sfegnie de masă cu mare efect.
- 1 bucată st. ecurătoare de cîciu.
- 1 bucată zăhărnă foarte fină.

42 bucăți împreună pentru numai fl.660, care costă înaintea fl. 40 și sînt de cumpărat acum cu ieftinul preț de fl. 6.60.

Patentul argint american, este un metal alb care păstrează colorarea argintului peste 25 de ani pentru care se garantează. Ca dovada cea mai bună este ca acest inserat

nu este o înșelătorie.

Si mă oblig a reda banii înapoi ori-cui nu li-ar conveni marfa, astfel ca nimeni să nu poară ocaziunea de a-și procura această admirabilă garnitură care convine a fi oferit cu un

elegant cadou de Crăciun și Anul-Nou,

precum și ori-ce casă cu menajul mai bun. De vânzare numai la

A. HIRSCHBERG.

Agentura generală a uniunii fabricurilor de obiecte de argint american patent

Viena, II., Rembrandtstrasse 19, II. Telefon nr. 1147.

Se trimite în provincie contra ramburs sau trimițînd banii înainte.

Pră de curățit pentru aceste obiecte 12 cr.

Sînt veritabile numai obiectele purtînd aci alăturata marcă metal igienică.

Estrageri din scrisori de mulțumire:

Cu prima expediție sînt foarte mulțumit și vă rog a-mi mai trimite încă o garnitură.

Kalocsa, Johann Majarosz, protopresbiter.

Am fost foarte mulțumit de eleganta garnitură trimisă.

Otto Bartusk, căpitan Regal și Imperial al reg. 27 de Inf. din Laibach.

Am primit pachetul și sînt foarte mulțumit, rog trimitet-mi încă o garnitură de 18 lei.

Kalocsa, Escelenta sa Baronasa Băntfy.

Înainte de asta eu mai mult timp am cumpărat în persoană dela d-ta pentru o familie o garnitură de masă. Familia a fost foarte mulțumită cu marfa primită, de aceea rog să-mi trimiți și mie o astfel de garnitură și 5 cutii praf pentru curățit.

Dr. Victor Colceriu, medic practic în Lăpușul-ung, Transilvania.

Pentru tipar responsabil Ionif Marshall.